Palatinus uram honnan értette, hogy kegyelmed Molár uramnak irt, én bizony nem tudom; én is eleget irok a felett Bécsbe; ha megjelentik neki, tudom nekem is megköszöni az jó akaratot. Most is Hertelius által

expresse megírtam, hogy míg az harminczad jövedelmét vissza nem adják, itt az végeknek semmi jó állapotjuk nem lehet; elhittem, hogy végére is mehet annak, én itt azt szemébe is megmondtam palatinus uramnak és módot is adtam benne, honnan lehetne az ő kegyelme füzetése meg, tudnillik, hogy az ország contribuálna arra is az szerint, mint az koronatartóknak, azt meg sem érzené az ország és bizonyos füzetése lehetne ő kegyelmének, akkor igen javallotta is és ha gyűlés lenne, ugyan arra kellene rendelni; hiszem, az ország palatinusa és méltán tartoznak füzetni ő kegyelmének. Ha ebbe hagyja ő fölsege az végek állapotját, mi itt meg nem állhatjuk az dolgot.

Sennyei Pongrácz uram kért engemet, hogy ha az ő kegyelme fia kijő, hozzám vegyem és gondját viseljem, azért kegyelmed mondja meg ő kegyelmének, hogy jöjjön ide, én örömet gondját viselem ő kegyelmének. Éltesse isten kegyelmedet jó egészségben. Datum Kassán 20. Januarii Anno 1611.

Spectabilis Magnificae Dominationis Vestrae

Servitor et Frater addictissimus
Comes SIGISMUNDUS FORGÁCS m.p.

Külczim: Spectabili ac Magnifico Domino Andreae Dóczy de Nagy-Lucse s**ib**.
(Az egész levél Forgács írása.)
(Eredetije a m. k. kam. levéltárban.)

II.

1611. jan. 26.

Nos Gabriel Dei gratia Transylvaniae Valachiae Transalpinaeque Princeps s**ib**. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod nos cum ad nonnullorum fidelium dominorum Consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factum, tum vero dignum et honorificum habentes respectum praeclarae fidei, integritatis, gratissimorumque obsequiorum ac moeritorum fidelis nobis honorandi Magnifici Joannis Pettkij de Ders Consiliarii nostri et Comitatus Dobocensis, quae ipse nobis et etiam regno nostro Transylvaniae in omnibus occasionibus praesertim autem in Legationibus hisce proxi-

me praeteritis diebus ad excelsam et fulgidam potentissimi et invictissimi Imperatoris Portam susceptis, aliisque in rebus fidei et industriae suae commissis, fideliter exhibuit et impendit ac in futurum quoque exhibiturum et impensurum ipsum confidimus: Totales et integras domos seu Curias Nobilitares una cum totalibus et integris possessionibus portionibusque et juribus possessionariis, ubivis et in quibuslibet finibus, terminis, oris, limitibus, Comitatus, Sedibus, oppidis, Villis et possessionibus regni hujus nostri Valachiae Transalpinensis existentibus habitis, quae alias Stephani Halmágyi, aulicae militiae Radulii Vajvodi Capitanei praeuissent, sed eadem eo quod, idem Radulius Vajvoda et Consiliarii ac Boerones, caeterique omnes Status et Ordines regni Transalpinensis extra jura et condiciones pacti ac confoederationis Nobiscum ac regno nostro Transylvaniae Jusjurandi firmissimo vinculo initae, contra nos, regnumque nostrum Transylvaniae deliberato consilio hoc statuissent, ut data occasione, funditus nos, praedictumque regnum nostrum Transylvaniae, veluti hoc idem antea quoque aliquot vicibus attentantes delerent; hujusmodi igitur pravum et perniciosum ipsorum conatum praevenire et anticipare valentes, ob idque aperto Marte eosdem aggredi, regnoque hoc nostro Transalpinensi exturbare coacti fuerimus. Ideo annotata ejusdem bona, jure belli per nos consecuta, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, alpebus, montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontoriis, aquis, fluviiis, piscinis, piscatoris, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, ad easdem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus (exceptis contributionibus, censibus, taxis et datijs fiscalibus decimis item et redditibus, Arendis, Lacubus, paludibusque, vulgo Baltha appellata, antea fisco applicatis) sub suis versis metis et antiquis limitibus existentibus, memorato Joanni Pettkij, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque sexus

universis per manus benigne dedimus, donavimus et contulimus, pro, ut damus donamus et conferimus jure perpetuo et irrevocabiliter tenendas, possidendas, pariter et habendas, Salvo jure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Quas nos in formam privilegii redigi faciemus dum nobis in specie fuerint reportatae. Datum in sede nostra Principali Targovistia, die vigesima sexta Mensis Januarii, Anno Domini Millesimo Sexcentesimo Undecimo.

GABRIEL princeps impria.

errata de allanubio
Kivül más-kézzel: 1611. Targovistían költ donatio, melyben a Radul vajda kapitányának, Halmágyi Istvánnak minden jósági, javai, abban az országban levők, adatnak Petki Jánosnak.

(Eredetije Nagy-Szebenben a fiscole archivumban.)

orig. in arch. fisco. Szécsen
A BÉCSI TITKOS LEVÉLTÁR
OKLEVELEIBŐL.

VIII.

Tuigon budai basa levele Sarvasági Mihályhoz, melyben tudtára adja, hogy miután a török császár Erdélyt és a tiszántúli részeket János királynak adományozta s most ezek birtokában Izabella királynét és fiát is megerősítette, ne adjanak hitelt azon álhíreknek, mintha a császár ezen részeket Ferdinándnak engedte volna át; inti hogy maradjanak hűvek János királynak tett esküjükhöz, ha saját életök és övéik biztonsága szívőkönfekszik, mert különben bizonyára elérendi őket a hatalmas császár büntetése. Kelt Budán 1553. július 13-dikán.

Egregij domini, amici nobis honorandi, salutem et commendacionem. Non est vobis dubium, quin vobis optime constet, quomodo potentissimus Turcarum imperator etc. dominus noster clementissimus prouinciam illam Transylvaniensem cum alijs pertinentijs vltra Tibiscum existentibus serenissimo quondam

Joanni regi iam defuncto et per eum serenissimo nato suo et serenissime regine Isabelle vxori sue carissime donauerat ac concesserat, nunc vero in presenciarum jdem dominus noster potentissimus prouinciam illam memoratam Transijlvaniensem nullo modo ab eisdem abalienare, sed eosdem, hoc est serenissimam reginam simul cum filio serenissimo, ad eandem prouinciam Transylvanie inducere, sibi que hoc est nato Joannis regis memoratam prouinciam Transijlvanie subiugare, prouide hortamur vos, sitis memores fidelitatis vestrae, et ne ab eodem nato domini vestri defunctj deficiatis, nullo modo fallacijs illis, que Romanorum rex in medio vestri publicari facit, credatis, vt ita secum iudicias potentissimus dominus noster obfirmasset, quod regnum Transylvanie aliasque prouincias vltra Tibiscum Joanni regi concessas Ferdinando regi concederet, quoniam lapidem minimum in Transylvania in alijsque prouincijs Ferdinando regi nullo modo concedere dominus noster vult, quare ita negocijs vestris prouideatis ne seducamini, sed fidelitatem illam, quam Joanni regi defuncto prestiteratis, eam ipsam et nato suo ac regine prestetis, si salus vestra, vxorum, natorum, hereditatum, generaliter omnium rerum vestrarum vniuersaeque familiae vestrae vobis ac vestrum cuiilibet cara est, nam aliter certi sitis, per potentissimum dominum nostrum puniemi iuxta merita vestra. Hoc ea de causa voluimus significare vobis, ut ne seducamini; nonne multo melius est vobis seruire naturali domino vestro, quam alicui institori, aut feneratori. Bene valere vos optamus Secambrie decima tertia Julij anno 1553.

Tuigon passa potentissimi Turcarum imperatoris Budae et in Vngaria locumtenens etc.

(Egykoru másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

IX.

Petrovics Péter levele Ártándy Kelemenhez, Bethlen Gáborhoz és Gergelyhez, Nadányi Gyárfáshoz, Majsay Lászlóhoz s a királyné Ke-rekinél lévő többi hűveihez, melyben tudtokra adván, hogy ő Mun-

kács várába megérkezett, felszólítja őket, hogy haladék nélkül munkához lássanak. Kelt Munkács várában 1553. július 21-dikén.

Magnifici, Egregij, Item ac Nobiles domini amici Nobis obseruandissimi, salutem et seruiciorum nostrorum paratam commendationem. Jam nos deo duce ad Mwnkach castrum appullimus, dominaciones jgitur vestras, tanquam nobis bonos dominos et amicos petimus summopere, velint statim sine omni mora negocium serio, omnj studio, labore ac diligencia, pro eorum capitum, vxorum et liberorum permansione jta amplectere, vt ne in minimo quidem jam negocij inceptj defectio fiat, nunc enim statim est tempus et agendj et perficiendj, non enim moram aliquam res ipsa iam patietur, nos quicquid agere debeamus omnia pro nostra caussa vncum dominacionibus vestris in vtramque partem subire paratj sumus, volumus autem et dominaciones vestras jterum jterumque rogamus, velint quamprimum nos per vnum hominem fidedignum, ex dominis fratribus ipsorum cerciores facere, quid agere jam debeamus, vt enim dominacionibus vestris prescripsimus, negocium moram jam nullam patitur, sed dominacionum vestrarum et nostrum jnterest, vt negocio diligentissime prouideamus, dominaciones vestras bene et tandem feliciter valere optamus. Datum ex castro Mwnkacz feria sexta ante festum Marie Magdalene (21. Juli 1553.)

anno 15LIII.

PETRUS PETROWIJTH
de Swraklijn etc.
idem manu propria.

(Egykoru másolata a bécsi cs. titkos levéltárban.)

X.

1553. aug. 7-diki levélhez. Az erdélyi püspök tudatja I. Ferdinánddal, hogy ha neki a sereggyűjtésre pénze volna, Petrovics törekvéseit megghiusithatná.

Si Sacra Maiestas Vestra habuisset capitaneum regni in partibus Tibisci loco domini Bathori, prout dudum habere necesse erat, non uenisset Petrovijth cum paucis

conductoribus extra Munchach, cuius aduentus totum regnum perterruit, sed hic nos si pecuniam pro solutione gentium antea conscriptorum et plures conducendorum haberemus, non dubitamus quin conatus Pethroijth euertere dei auxilio possemus, tantum valeret meus in hoc regnum aduentus et dominorum vaijuodarum dexteritas, (ut absit dicto arrogantia). Scio domine clementissime, quam difficile est homini de se ipso loqui aliquid, sed ita est, quod dico.

Jegyzés. Az erdélyi püspök saját kézírata.

(Eredetije pecséttel a bécsi cs. titkos levéltárban.)

CONSULTATIO FOGARASIENSIS.

Generalibus Regni Comitibus ad diem 6. Decembris 1690 in Civitatem Segesvár indictis rationalibus de causis Fogarasinum translatis, antequam Domini Status appulissent, Domini Consiliarij ac Regni Deputati de et super certis quibusdam occurrentiis deliberative concluserunt serie sequenti.

(Vége.)

Albam Juliam aut Devam debent administrare pro pretio triticum sequentes Domini.

Magnificus Ladislaus Gyulafi	500.
Dominus Nicolaus Torma	100.
Dominus Andreas Szilágyi	100.
Dominus Joannes Kendeffi	300.
Celsissimus Princeps	2000.
Dominus Paulus Inczédi	100.
Dominus Petrus Barcsai	100.
Dominus Paulus Kendefi	50.
Domina relicta Gabrielis Bánfi cum filio	100.
Dominus Valentinus Folti	50.
Dominus Samuel Keresztesi	500.
Dominus Stephanus Barcsai	100.
Dominus Joannes Buda	200.
Dominus Stephanus Nádudvari	100.
Relicta Andreae Koncz	100.
Stephanus Máthéfi	50.
Relicta Pauli Bentser	100.
Relicta Petri Barabás	100.
Joannes Dersi	50.
Joannes Veres de Ders	50.
Petrus Kovács de Bözöd	100.

Conjux Domini András	100.	Joannes Rác de Kozárvár	50.
Nicolaus Görög	100.	Michael Alsó	50.
Andreas Hegyesi	50.	Relicta Petri Kerekes	50.
Nicolaus Csiszár	100.	Conjux Domini Bágyi	50.
Stephanus Kovács de Véc	50.	Conjux Domini Ladislai	
Domina relictá Michaelis Teleki	500.	Balog	50.
Dominus Daniel Kun	100.	Dominus Georgius Gyeröffi	100.
Domina relictá Martini Sárpataki	100.	Stephanus Egri	100.
Stephanus Széplaki	100.	Dominus Michael Jó	100.
Paulus Török	50.	Orphani quondam Domini Joannis	
Joannes Dési	50.	Felvinczi	100.
Gabriel Pekri junior	50.	Móses Horváth	50.
Stephanus Décei	50.	David Horváth	50.
Ladisláus Bánfi	50.	Relicta Domina Georgii Daczó	100.
Clemens Béldi	200.	Summa cubulorum 6000.	
Dominus Georgius Kollatovith	400.	Ad stationem Claudiopolitanam ex decem	
Dominus Petrus Nádudvari	100.	millibus tritici pro pecunia administrant:	
Summa cubulorum 7000.		M. D. Joannes Kemény	100.
Claydiopolim debent administrare triticum pro		D. Ladisláus Mikola	200.
pretio sequentes Domini.		Ex Iklód Michael Rettegi	50.
Magnificus Georgius Báufi	500.	Ex Frata Martinus Szabó	50.
Dominus Alexius Bethlen	300.	D. Michael Kereszturi	50.
Dominus Ladisláus Székely	300.	D. Joannes Kereszturi	50.
Dominus Gregorius Bethlen	100.	Ex Sámsond Nicolaus Szilágyi	25.
Dominus Nicolaus Bethlen	300.	Ex Bánd Michael Szabó	50.
Dominus Joannes Kemény	300.	Ex Bergenyi Dienes András	25.
Dominus Sigismundus Bálintit	100.	Ex Galambod Michael Bán	25.
Uterque Nápoly	200.	Martinus Kerekes	25.
Dominus Ladisláus Bethlen	500.	Ex Kövesd Betzki István	25.
Dominus Joannes Toldalagi	200.	Ex Szent Iván Sigismundus Gál	25.
Dominus Paulus Nagy	200.	Ex Kibéd Andreas Dósa	25.
Dominus Volphgangus Bánfi	500.	Ex Kibéd Franciscus Dósa	25.
Gabriel et Stephanus Csáki	200.	Ex Ikafalva Georgius Balogh	25.
Georgius Köbölkuthi	100.	Ex Lukafalva Georgius Benkő	25.
Paulus Suki	100.	Joannes Szilvási	50.
Ladisláus Boros	50.	Dániel Vass	100.
Georgius Vass senior	100.	Ex Ákosfalva Georgius Benkő	50.
Judex Bistriciensis	200.	Summa trit. cub. 1000.	
Andreas Keczelei	200.	Ad stationem Coronensem triticum ex decem	
Stephanus Palatkai	50.	millibus hi administrant:	
Relicta Stephani Torma	100.	Judices Coronenses	1200.
Joannes Balog	50.	Celsissimus Princeps	500.
Dominus Zabroczi	100.	Ex Ikafalva Stephanus et Andreas	
Relicta Stephani Keczelei	50.	László	60.
Joannes Gönczi	50.	Ex Dálnok Blasius Literati	25.
Relicta Domina Baroczi cum matre	100.	Ex Dálnok Martinus Kovács	25.
Joannes Diósi	50.	Ex Gidófalva Stephanus et Melchior	
Relicta Domina Michaelis		Gyujtó	50.
Kálnoki	50.	Ex Gidófalva Ladisláus Kövér	25.
Martinus Széki de Déés	50.	Ex Gidófalva Franciscus Jancsó	25.